
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 175006 

   Καθορισμός νέου οδικού τμήματος ως επαρχια-
κής οδού 16 «Παπαγιάννης - Ιτέα προς Καρυδιάν 
και Άγραν δια Νεοχωρακίου, Μελίτης, Αχλάδας, 
Σκοπού, Παπαδιάς και Καλυβίων» του Νομού 
Φλώρινας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (Α’ 63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.
2. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παροδίων 

ιδιοκτητών για την διάνοιξη Εθνικών Οδών, αντικαταστά-
σεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθ-
μίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214) και το π.δ. 929/1979 
«Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του ν. 653/1977 “περί 
υποχρεώσεων των παροδίων ιδιοκτητών δια την διάνοι-
ξιν οδών κ.λπ.”» (Α’ 259).

3. Τον ν. 1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συ-
ναφών θεμάτων» (Α’ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμ-
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν 
είναι αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο 
θέματα του υπόψη νόμου.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 
Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 “Περί κατα-
σκευής και συντήρησης οδών”» (Α’ 222). 

8. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί καθορισμού των επαρχι-
ακών οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις 
του ν. 3155/1955» (Α’ 47).

9. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 
πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-
ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 
και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 
μετά των οδών» (Α’ 150).

10. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α’ 169).

11. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σύμφωνα με 
το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δι-
κτύων που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε 
Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

12. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) σύμφω-
να με το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών 
και Δικτύων, μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών, σε συνδυασμό με το άρθρο  3 του 
π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

13. To π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 592

8077

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.12 20:27:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8078 Τεύχος Δ’ 592/12.09.2024

16. Την υπ’ αρ. 18/1999 εγκύκλιο με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/516/10.5.1999 «Περί χαρακτηρισμού οδών ως 
Εθνικών ή Επαρχιακών» σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3 
του ν. 1418/1984.

17. Την υπό στοιχεία Γ 25871/9.7.1963 απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνι-
κών Οδών» (Β’ 319).

18. Την ανάγκη καθορισμού ως επαρχιακής οδού του 
τμήματος της οδού που αναφέρεται στο θέμα, προς 
άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων και εναρμόνιση 
των σχετικών διατάξεων.

19. Την υπ’ αρ. 155/10-7-2023 κοινή υπουργική απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

Αφού είδαμε:
1. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί Καθορισμού των επαρχι-

ακών οδών των Νομών του Κράτους κατά τας διατάξεις 
του ν. 3155/1955 (περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών)» (Α’ 47), με το οποίο χαρακτηρίζεται, στον Νομό 
Φλωρίνης, ως επαρχιακή η οδός 16 «Παπαγιάννης - Ιτέα 
προς Καρυδιάν και Άγραν δια Νεοχωρακίου, Μελίτης, 
Αχλάδας, Σκοπού, Παπαδιάς και Καλυβίων».

2. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/9.3.1995 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293), με την οποία η επαρχι-
ακή οδός 16 στο τμήμα του «Παπαγιάννης-Ιτέα (από δια-
σταύρωση με Εθνική Οδό Νεοχωράκι -Μελίτη -Αχλάδα» 
κατατάχθηκε στο Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο. 

3. Το υπ’ αρ. 45280/20.3.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΠΕ Φλώρινας με το οποίο 
αιτείται τον χαρακτηρισμό και τον αντίστοιχο αποχαρα-
κτηρισμό τμήματος της επαρχιακής οδού 16 του Νομού 
Φλώρινας και αποστέλλονται συνημμένα:

- Η υπ’ αρ. 41/2024 (ΑΔΑ: ΡΗ287ΛΨ-ΤΧΜ) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας 
(Πρακτικό 7ης Συνεδρίασης στις 22.2.2024) με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα, μεταξύ άλλων, υπό προϋποθέ-
σεις, η έγκριση της μετατόπισης του τμήματος της Επαρ-
χιακής Οδού 16 «Τ.Κ. Μελίτης - Τ.Κ. Σκοπού», σύμφωνα 
με τη συνημμένη μελέτη, με σκοπό τη συνέχιση της εξο-
ρυκτικής δραστηριότητας εντός της αδειοδοτημένης 
περιοχής εκμετάλλευσης των κοιτασμάτων λιγνίτη, στο 
πλαίσιο των δραστηριοτήτων της εταιρείας "ΛΙΓΝΙΤΩΡΥ-
ΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.".

- Η Εισήγηση της Δ.Τ.Υ. της ΠΕ Φλώρινας.
- Η Μελέτη του έργου «Μελέτη νέας χάραξης για την 

μετατόπιση της επαρχιακής οδού 16, στο τμήμα “ΤΚ Με-
λίτης -ΤΚ Σκοπού”» με θεωρημένη Τεχνική Έκθεση.

4. Το υπ’ αρ. 307442/2.7.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών ΠΕ Φλώρινας με το οποίο αναφέρεται ότι 
τα αιτούμενα τμήματα «αποτελούν μη υπαγόμενες στις 
διατάξεις δασικής νομοθεσίας εκτάσεις και ως εκ τούτου 
παρέλκει των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας μας λεπτο-
μερής διατύπωσης σχετικής γνώμης».

5. Το υπ’ αρ. 274544/8.7.2024 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Φλώρινας, με το οποίο ενημερώνει ότι η 
Υπηρεσία τους, βάσει διατάξεων του Αρχαιολογικού νό-

μου 4858/2021, δεν είναι αρμόδια να γνωμοδοτήσει για 
τον χαρακτηρισμό του υφιστάμενου οδικού δικτύου.

6. Η υπ’ αρ. 137/2024 (Πρακτικό Νο23) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φλώρινας (ΑΔΑ: ΨΚΧΟΩ-
ΗΙ-8ΨΛ) με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση 
του χαρακτηρισμού τμήματος της οδού (Περιφερεια-
κός Μελίτης) ως επαρχιακής οδού, σύμφωνα με την από 
9.7.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Φλώρινας.

7. Το υπ’ αρ. 115415/17.7.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΠΕ Φλώρινας με το οποίο 
δίνονται πληροφορίες για τα προς χαρακτηρισμό και 
αποχαρακτηρισμό τμήματα της επαρχιακής οδού 16 και 
αποστέλλονται συνημμένα σχετικά δικαιολογητικά και 
θεωρημένος χάρτης της περιοχής.

Και επειδή:
1. To νέο οδικό τμήμα, δεν είναι χαρακτηρισμένο και 

αποτελεί παραλλαγή της υφιστάμενης επαρχιακής οδού 
16 η οποία παρακάμπτει τους οικισμούς Μελίτη και Αχλά-
δα του νομού Φλώρινας.

2. To νέο οδικό τμήμα αντικατέστησε τα διερχόμενα 
εντός των οικισμών τμήματα της επαρχιακής οδού 16 και 
παραλαμβάνει το μεγαλύτερο τμήμα της διερχόμενης 
κυκλοφορίας με κατεύθυνση τον Σκοπό.

3. Σύμφωνα με την θεωρημένη Τεχνική Έκθεση σκοπός 
της νέας οδικής χάραξης ήταν η μετατόπιση τμήματος 
της επαρχιακής οδού 16 εξαιτίας της κατάληψης τμήμα-
τος της επαρχιακής οδού για εργασίες εξόρυξης.

4. Σύμφωνα με την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της ΠΕ Φλώρινας το προς χαρακτηρισμό οδικό τμήμα 
αποτελεί την τελικώς διαμορφωμένη χάραξη της επαρ-
χιακής οδού 16 λόγω μετατοπίσεως της ίδιας επαρχιακής 
οδού για την εξόρυξη λιγνίτη στην περιοχή.

5. Σύμφωνα με την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της ΠΕ Φλώρινας ο χαρακτηρισμός του νέου οδικού τμή-
ματος κρίνεται απαραίτητος για να καθοριστεί ακριβώς 
η όδευση της επαρχιακής οδού 16 και να προσαρμοστεί 
με την υφιστάμενη κατάσταση.

6. Σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου  25 του 
ν.  1418/1984 επιτρέπεται σε περίπτωση αμφιβολίας 
σχετικά με τον χαρακτηρισμό τμημάτων οδών ως Εθνι-
κών ή Επαρχιακών λόγω παραλλαγών ή χρησιμοποίησης 
τους ως κλάδων κυκλοφοριακών κόμβων ή για άλλους 
ανάλογους λόγους, ο καθορισμός να γίνεται με απόφαση 
του Υπουργού Δημοσίων Έργων που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως επαρχιακή οδό 16 «Παπαγιάννης - 
Ιτέα προς Καρυδιάν και Άγραν δια Νεοχωρακίου, Με-
λίτης, Αχλάδας, Σκοπού, Παπαδιάς και Καλυβίων», του 
Πρωτεύοντος Επαρχιακού δικτύου, του νομού Φλώρινας, 
σύμφωνα με το β.δ. της 6.2.1956 (Α’ 47), το οδικό τμήμα 
με αρχή τη συμβολή της με την επαρχιακή οδό 16 δυτικά 
του οικισμού Μελίτη και τέλος την συμβολή αυτής με 
την ίδια επαρχιακή οδό μεταξύ των οικισμών Αχλάδα 
και Σκοπού, όπως απεικονίζεται στον επισυναπτόμενο 
εποπτικό χάρτη της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8079Τεύχος Δ’ 592/12.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8080 Τεύχος Δ’ 592/12.09.2024

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο σε αυτή απόσπασμα google map, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005921209240004*


